ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№

21 октября 2020 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес>, в составе: 

председательствующего судьи ФИО11 М.Т.,

при секретаре - Маликовой А.З.,

с участием государственного обвинителя – Магомедрасулова К.К.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Умаровой Д., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Советского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО1-ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, РД, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес> А, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, не работающего, инвалида 2 группы, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в конце августа 2019 года, находясь в окрестностях поселка Альбурикент 

<

адрес>, более точное место и время дознанием не установлено, обнаружил кусты дикорастущей конопли, после чего, в нарушении установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, сорвал с растений конопли лиственную часть, которая согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- каннабисом (марихуана) массой 10,65 грамм, включённый в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 10,65 грамм, что для данного вида наркотического средства является значительным размером, что утверждено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Затем преследуя свой преступный умысел, в последующем хранил его при себе без цели сбыта, до 18 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было обнаружено сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра, находясь в помещении дежурной части ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк синего цвета. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании свою вину ФИО1 признал, в содеянном раскаялся и показал, что вину в предъявленном обвинении он признает полностью, более сказать ему нечего.

Кроме признательных показаний обвиняемого ФИО1 его вина установлена также оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями: 

- свидетеля М.Д., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОПМ в рамках операции МАК-2020 1-й этап, совместно с о/у мл. лейтенантом полиции Г.А. по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, примерно 17 часов 30 минут был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался и направлялся в сторону 

<

адрес>, после чего они подошли к данному гражданину, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что данный гражданин ответил что у него нет при себе документов и стал вести себя крайнее подозрительно, стал дергаться и говорить дрожащим голосом, после чего они предложили данному гражданину проехать с нами в ОП по 

<

адрес>, для установления личности, на что данный гражданин дал свое согласие и они проехали в ОП по 

<

адрес>. После чего в присутствии двух приглашенных понятых у гражданина, которым оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был произведён личный досмотр, в ходе которого с правого наружного кармана надетых на нем синих спортивных брюк был обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое вещество было упаковано в белый конверт и опечатано оттиском печати №, на котором расписались подозреваемый и приглашенные понятые (л.д. 16-17);

- свидетеля М.А., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 18 часов 20 минут, он проходил по 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, в это время к нему подошли сотрудники полиции, предъявив удостоверение на обозрение попросили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он дал свое согласие. После чего у ранее ему не знакомого гражданина, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр, в ходе которого с правого наружного кармана надетых на нем синих спортивных брюк был обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое вещество было упаковано в белый конверт и опечатано оттиском печати №, на котором расписались он, приглашенный понятой и сам подозреваемый. Также у ФИО1 были изъяты отпечатки и смывы с пальцев рук, которые были упакованы в разные бумажные конверты белого цвета и которые опечатаны оттиском печати № ОП 

<

адрес> Управления МВД РФ по 

<

адрес> на котором расписались я и второй приглашенный гражданин (л.д. 18-19);

- свидетеля ФИО3 на (л.д. 20-21) показания которого аналогичны показаниям свидетеля М.А. на (л.д.18-19).

Также, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается исследованными и оглашенными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк синего цвета, обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленного цвета; (л.д.3)

- заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет 10.65 грамм. На представленных для исследования марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1, выявлены следы каннабиноидов, в том числе следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, действующего начала конопли (л.д.24-28);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является - бумажный конверт белого цвета с веществом растительного происхождения, ватным тампоном со смывами с правой и левой рук, изъятые у ФИО1 (л.д.29-30)

Анализ исследованных доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Его вина в совершении указанного преступления подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, оглашенными судом показаниями свидетелей, исследованными письменными и вещественными доказательствами. Действия ФИО1 органом следствия квалифицированы правильно, суд также находит необходимым квалифицировать их по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете в РНД и РПНД не значится, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, является инвали

<

адрес> группы, вырос в неполной семье, что в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Оценивая указанные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания, в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа, в размере - 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 10,65 грамм и смывы с пальцев рук, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК но РД (МВД по 

<

адрес>, л/с 

<

***>) (ОП-1) 

ИНН 

<

***>; КПП 057 201001; ОКТМО 82 701000; 

р/с 

<

***> №

Банк получателя: Отделение - НБ 

<

адрес>; 

БИК 048209001

КБК 18№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд 

<

адрес> в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Т. Гюльмагомедов

Отпечатано в совещательной комнате.